АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е05.06.2024 229-па________________________ №________поселок МедвенкаОб утверждении политикив области охраны трудаАдминистрации Медвенского района

В соответствии с принятым Положением о системе управления охранойтруда, руководствуясь требованиями ст.210 Трудового кодекса РоссийскойФедерации, ГОСТ 12.0230-2007 "Межгосударственный стандарт. Системастандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общиетребования" (введен в действие Приказом Ростехрегулирования от 10.07.2007N169-ст), ГОСТ Р 12.0.007-2009 Система стандартов безопасности труда(ССБТ). Система управления охраной труда в организации. Общие требованияпо разработке, применению, оценке и совершенствованию, АдминистрацияМедвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:1.Утвердить прилагаемую политику в области охраны труда дляработников Администрации Медвенского района.2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя Главы Администрации Медвенского района Великоцкого Н.В.5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания иподлежит размещению на официальном сайте муниципального района«Медвенский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Медвенского района В.В.Катунин

consultantplus://offline/ref=BB0F79CC27C0464D7C14924E70E831D9FC2C6AFDB665A4EE0B28119F251217AC3670EBA53AB8163945E79022D9g4v7L

Утвержденапостановлением АдминистрацииМедвенского районаот 05.06.2024 №229-па
Политика в области охраны труда Администрации Медвенского района

Медвенский район – административно-территориальная единица (район) имуниципальное образование (муниципальный район) на юге центральной части Курскойобласти России.Административный центр — посёлок городского типа Медвенка. Расположен вцентральной части Курской области, граничит с Большесолдатским, Октябрьским,Солнцевским, Обоянским, Пристенским и Курским районами. Территория 1.1 тысяч кв.км.Протяженность района с востока на запад - 53 км, с севера от районного центра (пос.Медвенка) 28 км, до областного центра 36 км. По территории района проходит трасса М-2«Крым». Поверхность представляет собой холмистую равнину, изрезанную балками иоврагами.Основные реки района — Реут (протяжённость по территории района — 48 км),Полная (30 км), Младать, Реутец, Любач (по 16 км), Медвенка (13 км). Все реки относятся ксистеме Днепра.Медвенский район был образован 30 июля 1928 года. Первоначально входил в составКурского округа Центрально-Чернозёмной области. После упразднения округов в 1930 районперешёл в непосредственное подчинение областному центру Центрально-Чернозёмнойобласти (Воронеж). В 1934 году вошёл в состав вновь образованной Курской области. Вовремя Великой Отечественной войны с 09 ноября 1941 года по 09 февраля 1943 годатерритория, на которой ныне расположен Медвенский район находилась под немецкойоккупацией. 01 февраля 1963 года, в результате административной реформы по укрупнению,Медвенский район был упразднён, его территория вошла в состав Обоянского района.Медвенский район был восстановлен 12 декабря 1970 года.Администрация Медвенского района осознает характер и масштабы влияния своейдеятельности, понимает свою ответственность за обеспечение безаварийной деятельности насвоих объектах, безопасных условий труда работников, предотвращения несчастных случаеви профессиональных заболеваний, снижения уровня воздействия (устранение воздействия)на работников вредных и (или) опасных производственных факторов, уровнейпрофессиональных рисков.Соблюдение требований законодательства в области охраны труда является важной инеотъемлемой частью общей системы управления деятельностью АдминистрацииМедвенского района, залогом стабильности и улучшения экономического положения иблагополучия всех сотрудников Администрации Медвенского района в целом.
Политика Администрации Медвенского района по охране труда:а) направлена на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовойдеятельности;б) направлена на обеспечение безопасных условий труда, управление рискамипроизводственного травматизма и профессиональной заболеваемости;в) соответствует специфике экономической деятельности и организации работАдминистрации Медвенского района, особенностям профессиональных рисков ивозможностям управления охраной труда;г) отражает цели в области охраны труда;д) включает обязательства работодателя по устранению опасностей и снижениюуровней профессиональных рисков на рабочих местах;е) включает обязательство Администрации Медвенского района совершенствоватьСУОТ.

Ключевые принципы и цели Политики в области охраны трудаПолитика в области охраны труда включает в себя следующие ключевые принципы ицели, выполнение которых Администрации Медвенского района принимает на себя:a) обеспечение безопасности и охрану здоровья всех работников подразделений путемпредупреждения несчастных случаев и профессиональных заболеваний на производстве;б) соблюдение соответствующих национальных законов и иных нормативныхправовых актов, программ по охране труда, коллективных соглашений по охране труда идругих требований, которые организация обязалась выполнять;в) обязательства по проведению консультаций с работниками и их представителями ипривлечению их к активному участию во всех элементах системы управления охраной труда;г) непрерывное совершенствование функционирования системы управления охранойтруда. Цели:а) обеспечение безопасности и здоровья сотрудников в процессе трудовойдеятельности;б) стремление к нулевому травматизму, исключение чрезвычайных, аварийныхситуаций;в) предотвращение возникновения профессиональных заболеваний.Для достижения указанных целей Администрация Медвенского района берет на себяследующие обязательства:г) соблюдать требования применимого к деятельности Администрации Медвенскогорайона международного, федерального, регионального и муниципального законодательства,а также иные требования в области промышленной безопасности, охраны труда иокружающей среды, которые Администрация Медвенского района обязуется выполнять;д) принимать меры по предотвращению производственного травматизма,профессиональных заболеваний, снижению негативного воздействия на окружающую среду,а также снижению риска пожароопасных и аварийных ситуаций, уменьшению масштабоввозможных аварий и пожаров, предотвращению их распространения за территорию объектовАдминистрации Медвенского района;е) осуществлять рациональное природопользование, охрану и восстановлениеприродных ресурсов, реабилитацию территорий, загрязненных в результате прошлойхозяйственной деятельности;ж) проводить консультации с работниками по вопросам обеспечения промышленнойбезопасности, охраны труда и окружающей среды;з) постоянно улучшать систему управления и показатели в области промышленнойбезопасности, охраны труда и окружающей среды;и) соблюдать законодательные и нормативные требования в области обеспеченияохраны и условий труда;к) постоянно совершенствовать систему управления охраной труда;л) проводить оценку всех возможных рисков на рабочих местах сотрудников,учитывая специфику и виды производства, характер риска, с целью выявления возможных иреальных опасностей, а также обеспечивать управление рисками в соответствии сутвержденными процедурами на предприятии;м) организовывать работу по предупреждению травматизма, травмоопасныхситуаций, ухудшения здоровья сотрудников;н) осуществлять разработку и реализацию планов мероприятий, целевых программ поминимизации и возможному устранению рисков, угроз аварийности, чрезвычайныхситуаций, травматизма и заболеваемости персонала, улучшению состояния здоровьясотрудников;о) проводить анализ результативности функционирования системы управленияохраной труда;п) обеспечивать здоровые и безопасные условия труда для сотрудников;р) обеспечивать доступность достоверной информации о состоянии условий и охранытруда;

с) повышать уровень ответственности и обеспечивать вовлеченность каждогоработника независимо от его профессии или должности в соблюдение обязанностей вобласти охраны здоровья и безопасности труда;т) поддерживать на высоком уровне и постоянно улучшать подготовку сотрудников вобласти обеспечения безопасности путем организации качественного обучения;у) повышать уровень безопасности и условий труда за счет обеспечения безаварийнойработы оборудования, внедрения новых технологий и применения современных средствколлективной и индивидуальной защиты.